B *Pro iniquitate vidi tentoria Æthiopiarum, turbabuntur pelles terræ Medianarum, mensio est funiculi alterius, funiculi judicii ad occidendum. Nam de illo Æthiopie hic sermo est, qui non mutabit pellem suam, et de illo Medianarum, qui semper et pertinaciter declinat judicium secundum hoc ipsum nomen, quod est Medianarum. Medianarum quippe interpretatur *declinans judicium*, et significat eos, qui non credunt futurum judicium. Igitur ipse, qui aspergit et dissolvit gentes aspectu misericordiae, ipse pro iniquitate vidit, id est sicut iniquitatem judicavit omnem incredulum, omnem animam hominis increduli et malum operantis, Judæi primum et Græci. Siquidem tabernaculum Æthiopiarum est omnis anima Judæi malum operantis potius quam tabernaculum Libani, id est templum ipsuni, de cuius candore sive religione solebat gloriari et dicere : « Templum Domini, templum Domini est. » Verum dicere licet, quia ex quo Salvatore crucifixo tenebræ circa meridiem factæ sunt, et secundum illud præsagium contigit in Israel, et obscurati sunt oculi eorum, et ipsi templum, et omnia sacra Iudeorum tabernacula Æthiopiarum facta sunt. Sicut enim Æthiopes ex vicino splendidi solis calore denigrati sunt, ita Judæi miro modo de præsentia Salvatoris per invidiā suam facti sunt, et per odium lucis obscurati sunt oculi eorum. Igitur pro iniquitate vidi tentoria Æthiopiarum, id est sicut veram et consummatam iniquitatem judicavit atque damnavit cuncta que prius sibimet habitabilia fuerant festa, vel cærenonias religionis Judaicæ.*

D *Deinde turbabuntur, ait, pelles terræ Medianarum.* Ex iste et alius propheta, videlicet Isaïas, qui cum dixisset : « Jugum enim oneris ejus, et virgam humeri ejus, et sceptrum exactoris ejus superasti, » statim addidit : « sicut in die Medianarum (Isai. ix, 4); » ad illum nos mittunt historiæ locum, ubi Gedeon dux Israel miro modo turbavit castra Medianarum. Omnis Medianarum, et Amalec, et orientis populi congregati fuerant simul ; et Gedeon quæsierat signum in vellere scire volens, si salvum facheret Dominus populum suum per manus ejus, sicut locutus est. Divisitque trecentos viros, quos de omni Israel secum retinuerat in tres partes, et dedit tulbas in manibus eorum, lagenasque vacuas ac lampades in medio lagenarum. Cumque omnes secundum ducis edictum atque exemplum per gyrum castrorum in tribus personarent locis, et hydrias confregissent, tenuerunt sibi stirps manibus lampades et dextris se-

nantes tubas, clamaverunt : *Gladius Domini et Gedeon*. Omnia itaque castra turbata sunt et fugientes mutua cæde se truncabant. Secundum rei illius gestæ similitudinem *turbabuntur*, ait, *pelles terræ Median*, id est omnia sacra vel secreta gentilium declinantium judicium, non credentium futurum esse judicium. Quod Gedeon Christi prætulerit typum secundum sui nominis interpretationem : Gedeon namque interpretatur *circuiens uterum*; et quod viri ejus trecenti martyres Christi significative int certantes atque morientes pro fide sanctæ Trinitatis; et confratio hydriarum mortes fragili corporum, fulgor autem lampadarum gratiam significaverit miraculorum, quæ post martyrum cædes splenduerunt, unde superata atque confusa sunt cuncta fanaticæ gentilium, sancti Patres latius tractaverunt, quæ quoniā suis in locis inventiuntur, hic non perscribimus vitantes legentis stadium. Igitur *turbabuntur*, ait, *pelles terræ Median*, id est vanitates et insanæ falsæ eorum, qui non credent secundum prædicationem Evangelii futurum esse judicium, superabuntur atque destituentur per mira et inaudita prælia martyrum, sua corpora ad supplicia tradentium et moriendo vincentium. Sequitur :

VERS. 8. *Nunquid in fluminibus iratus es, Domine, aut in fluminibus furor tuus, vel in mari indignatio tua?* Hujusmodi interrogationes interdum facere potuerunt et cæteri prophetæ et fecerunt, excepto quod iste cum majore interrogat admiratione. Exempli gratia : Ubi Daniel vidit in visione quod quatuor venti cœli pugnabant in mari magno, et quatuor bestiæ grandes ascendebant de mari diversæ inter se, et deinde throni positi sunt, et Antiquus dierum sedit et interflecta est judicio ejus bestia illa magna, aliarum quoque bestiarum potestas ablata, admirari poterat ipse Daniel, et eodem modo interrogare : Nunquid in leonibus iratus es, Domine, aut pardis et ursis furor tuus, et in ventis atque in mari indignatio tua? Nunquid de talibus est tibi cura, ut propter hæc in judicio sedeas? Et ratione ipsa respondentे, non, consequetur ut per illas imagines significarentur quædam alia majora, quæ scire volens ille : « Accessi, » inquit, « ad unum de assistentibus, et veritatem quærebam ab eo de omnibus his (*Dan. vii, 16*). Simili modo et Zacharias de multis querit, et dicit : « Quid sunt hæc, Domine mi? » Iste autem magis attonitus, et majori admiratione citatus (videbat enim et audiebat aure vel oculo prophetali, unde timeret, sicut præmisit : *Domine, audiri auditionem tuam et timui*) interrogat et dicit : *Nunquid in fluminibus iratus es, Domine, aut in fluminibus furor tuus, vel in mari indignatio tua?* Et sine dubio responsum est : Non. Nullam quippe iram elementa inanimata meruerunt, et sicut Danieli, sicut Zachariæ interrogantibus, ita et huic dictum est, quid essent vel significarent ea quæ videbantur. Nulli tamen ita expositum est aliquod ejusmodi mysterium, ut con-

A cederetur ei scribere manifeste ad intelligendum; ino sic præcipiebatur : « Tu autem clade sermones, et signa librum usque ad tempus statutum (*Dan. xi, 4*). » Quid iste viderit, ut diceret? *Nunquid in fluminibus iratus es, Domine;* et cætera sequentia, paulo manifestius sonant, cum dicit : *Viderunt te aquæ, et doluerunt montes, gurges aquarum transiit, dedit abyssus vocem suam, etc.*

Iaque sicut in legalibus dictis : « Non aliq[ue] gabis os bovi trituran, » cum audimus Apostolum dicentem : « Nunquid de bobus cura est Deo? (*I Cor. ix, 9*) » scimus respondere : Non; sed de prædicatoribus hoc dicit lex spiritualis : ita in his visionibus propheticis, dum dicit : *Nunquid in fluminibus iratus es, Domine?* et ipse videns sive propheta, et B nos videntis sensum habere cupientes, respondere sciamus : Non, et sub nominibus montium atque collium, equorum, atque quadrigarum, fluminorum sive aquarum, sagittarum lucentium et fulgurantis hastæ cæterarumque rerum, de quibus æque, ut de bobus Deo cura non est, res illas intelligamus, de quibus Deo sine dubio cura est. Flumina illa nobis in intellectu sint, quorum voces auditæ sunt, vel audiri potuerunt : aquæ illæ et mare illud et flumina, de quibus in psalmo scriptum est : « Elevaverunt flumina, Domine, elevaverunt flumina vocem suam. Elevaverunt flumina fluctus suos a vocibus aquarum multarum. Mirabiles elationes maris : mirabilis in altis Dominus (*Psal. xcii, 3, 4*). » Flumina enim, quæ elevaverunt vocem suam, sacra catholicae fidei dogmata sunt, Domino dicente : « Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (*Joan. vii, 38*). » Porro alia flumina contraria, quæ elevaverunt fluctus suos a vocibus aquarum multarum, illa sunt de quibus gloriatur draco magnus, ut apud Ezechiel m Dominus loquitur : « Ecce ego ad te, Pharaon rex Ægypti draco magnus, qui cubas in medio fluminum laorunn, et dicas : Meus est fluvius (*Ezech. xxix, 3*). » Populi enim sunt inquieti et impetuosi, qui elevaverunt fluctus suos, fluctus persecutionum atque seditionum, a vocibus aquarum multarum, id est propter voces Christi discipulorum habentium abundantiam cœlestium gratiarum. Illud mare totus mundus est, mundus impiorum et incredulorum, cuius tanquam maris elationes mirabiles fuerunt. Mirabilis autem Dominus in altis, Dominus qui elevationes illas compescuit. Qualisunque vocabula sint tam in his quam in cæteris, quæ sequuntur, illas debemus intelligere res, quibus Deuni summe sapientem et summe juste irasci vel indignari a ratione non discordet. Sequitur : *Qui ascendes super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio.*

VERS. 9. *Suscilans suscitabis arcum tuum, jumenta tribubus, quæ locutus es.* Quia semel interrogavit : *Nunquid in fluminibus iratus es, Domine?* et interrogando interrogationis atque responsionis viam nobis aperuit, interrogemus etiam de his : *Nunquid super equos quadrupedes, Domine, ascendisti aut'*

ascendes, et quadrigis vectaberis, ut reges et consules? Nunquid arcum intendes et sagittarius fles, et scapulas hominum transfiges et percuties inter pulmonem et stomachum aut egredietur sagitta per carneum cor corum? Et respondebis: Non. Nam *ascendes quidem equos tuos: sed equi tui homines sunt sponte subeuntes obedientia tuæ frenum. Ascendas quidem quadrigas tuas; sed quadrigæ tuæ quamvis Evangelia sive Evangelii tui quatuor sunt sacramenta per totum mundum currentia.* Scilicet *incarnatio tua, passio tua, resurrectio tua, ascensio tua, quæ sine dubio sunt salvatio nostra, quarum sine fide nulla est salvatio nostra.* Cum istis *equis et quadrigis tuis suscitabis arcum tuum,* id est prædicens prædicabis futurum judicium tuum, te ad judicandos vivos et mortuos venturum, quemadmodum illi testes *resurrectionis et ascensionis tuæ* te viderunt eum in cœlum. Illud namque prædicare judicium quodammodo tale est, ut si quis intendat arcum suum; quia sicut arcus de longe ferit, ita de longinquæ venit dies judicii, ita ut, antequam feriat, prævideri non possit.

Suscitabis et juramenta tribubus, quæ locutus es. Quæ sunt illa *juramenta?* Duobus quidem hominibus *juramenta locutus es*, scilicet Abrahæ et David, dicens Abrahæ: « Per memetipsum juravi, quia fecisti hanc rem (Gen. xxii, 16). » Et jurans David, sicut Scriptura dicit: « Juravit Dominus David veritatem (Psal. cxxxii, 41). » Verumtamen et omnia dicta tua propter firmam et insolubilem veritatem dici possunt *juramenta.* Tu es enim ille angelus, de quo in Apocalypsi scriptum est: « Et Angelus, quem vidistantem super mare, levavit manum suam in cœlo, et juravit per viventem in sæcula sæculorum, qui creavit cœlum et terram et ea, quæ in eis sunt, quia tempus amplius non erit, etc. (Apoc. x, 5). » Quæcumque *locutus es*, tam vera tamque firma sunt, ac si juraveris per temetipsum sive per beatam Trinitatem viventem in sæcula. Cœlum enim et terra transibunt, verba autem tua non transibunt. *Ascendendo super equos et quadrigas tuas, et suscitantib[us] arcum tuum implebis omnia, quæ tanquam juramenta locutus es,* quorum finis erit dare tribubus terram veraciter fluentem lac et mel.

Semper. Jam dictum est supra, quod a versiculo illo: *Deus ab austro veniet, et Sanctus de monte Pharan* sive umbroso et condenso, quo sanctam intelligimus Trinitatem, trina distinctione distinctum sit hoc canticum, et singularum distinctionum signum sit *semper*, pro quo in Græco *diapsalma*, in Hebraico *sela* scriptum est, et ubicunque apponitur, ibi vel quæ sequuntur vel quæ præcesserint, non tantum ad præsens tempus pertinere sciamus. Ea ergo, quæ jam dicta sunt, manifestum est ad personam pertinere Dei, et Sancti qui ab auctro et de monte umbroso et condenso, id est a Spiritu sancto et a Patre Deo venturus erat. Et nunc interposito *semper*, quæ sequuntur, ad personam dicuntur Spiritus sancti, quod maxime ex illo versiculo liquet:

A *Egressus es in salutem populi sui, in salutem cum Christo tuo, ait itaque: Fluvios scindes terræ.*

VERS. 10. *Viderunt te aquæ, et doluerunt montes, gurges aquarum transiit.* Ne fluvios et aquas sive aquarum gurgites hic intelligamus vulgariter, vetuit nos interrogatio præmissa dicentis: *Nunquid in fluminibus iratus es, Domine? aut in fluminibus furor tuus? Vel in mari indignatio tua?* Ergo fluvios terræ, id est omnes sapientes sive omnes loquacitates philosophiæ mundanæ, tu austri bone, tu Spiritus sapientiæ, scindes; tu, qui flumen, id est doctrinam evangelicam absque scissura currere facies sequentibus signis. Ad quid illos *fluvios scindes?* Nimirum ut minus aut nihil valeant per scissuras comminuti atque attenuati, et transeant per eos calceati.

B *Nam hoc est quod apud Isaiam taliter dictum est: « Et desolabit Dominus linguam maris Ægypti, et elevabit manum suam super flumen in fortitudine Spiritus sui, et percutiet eum in septem rivis, ita ut transeant per cum calceati (Isa. xi, 15).* » Lingua namque maris Ægypti loquacitas est sapientium sæculi, quam Spiritus sanctus stultam fecit, quæ dum scissa et contra senectipsam divisa est, facilis transierunt per eam quicunque fuerunt vel sunt calceati pedes in præparatione Evangelii pacis. Hoc facto *viderunt te aquæ, et doluerunt montes*, id est cognoverunt te populi, et doluerunt principes aliqui dolore penitentiæ, aliqui dolore invidiæ. Et intumescent quidem populi multi, quomodo interdum aquæ intumescunt, sed tumoris eorum finis erit. Hoc est quod nunc ait: *Gurges aquarum transiit.* Sequitur:

C VERS. 10, 11. *Dedit abyssus vocem suam, altitudo manus suas levavit. Sol et luna steterunt in habitaculo suo, in luce sagittarum tuarum ibunt, in splendore fulgurantis hastæ tuæ.* Ubi *gurges aquarum*, hoc est omnis eorum impetus pertransiit, qui necabat populum tuum *abyssus*, id est inferi laudaverunt te. Tunc etiam superi, id est angeli in plausum suis manibus concrepuerunt, et victorem velut gestu quadam et tripudio elevatarum manuum demonstrarunt. *Sol tuus et luna et ompis splendor*, qui prius illuxerat populo tuo, et postea maiorum pondere et tenebrarum horrore universa fuerant coperta, receperunt lumen suum et pristinum habuerunt fulgorem. *Sagittæ tuæ et fulgurans hasta*, id est plagiæ tuæ et eruditio tua lumen populo tuo præbuerunt. Denique *in luce sagittarum tuarum et in splendore hastæ tuæ*, quæ eos ad hoc corripuit, ut emendaret, ambulavit populus tuus te timens, te diligens, et magnam tui admirationem habens. Hinc protinus sequitur:

D VERS. 12, 13. *In frenitu conculcabis terram, in furore obstupefacies gentes.* Egressus es in salutem populi tui, iu salutem cum Christo tuo. Percussisti caput de domo impii, denudasti fundamentum usque ad collum. Procedere et properare volens animus adhuc ad ante dicta revocatur. Minus enim, quam cupit, ipse sibi metu dixisse videtur, Siquidem do-

temporibus verborum omnino tacuit, tanquam casu et absqueulla ratione variata sint in his dictis propheticis. Futuro tempore Prophetæ dixerat : « Fluvios scindes terræ, » et repente verbum jam cœpit agere præteriti temporis : viderunt te aquæ, et doluerunt montes, gurges aquarum transiit, et subinde iterum secundum tempus futurum in luce sagittarum suarum ibunt : in fremitu conculcabis terram, in furore obstupefacies gentes, statimque rursus tempore præterito. Egressus, inquit, in salutem populi tui, in salutem cum Christo tuo, etc. Nunquid casu et absque ullius rationis intuitu ita in prophetis suorum tempora verborum variare consuevit Spiritus sanctus? Non utique absque ratione est, quæ etsi nobis omnino non patet, tamen inde persentire aliquid dulce et jucundum est. Attendenti diligenter illud occurrit, quia sermo propheticus ea quæ quodam certo tempore ventura vel facienda essent, magis præteriti temporis verbum edixit; illa vero, quæ fieri non desinerent omnibus diebus usque ad finem sæculi, verbis futuri temporis enuntiavit. Si quidem ut prædicatores suos in mundo haberet Dominus, et futurum prædicaret judicium usque ad finem sæculi, non erat defuturum, et idcirco verbis futuri temporis edixit : *Ascendes super equos tuos, suscitans suscitabis arcum tuum.* Ut autem in inscrutitate passionis lateret virtus Divinitatis ejus, certo et quodam brevi tempore futurum erat : et idcirco præterito tempore dixit : *Ibi abscondita est fortitudo ejus.* Discretio hæc eadem illic evidentius apparet, ubi de passione sua loquens præterito tempore ait : « Foderunt manus meas et pedes meos (*Psal. xi, 17*), quod semel oportebat fieri. Futuro autem : « Narrabo, inquit, nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiæ laudabo te (*ibid. 23*), quod sit et fieri usque ad consummationem sæculi. Quapropter ab eo, quod ait : *Fluvios scindes terræ, repetere libet.*

Verumtamen prius egressum illum, de quo ait : *Egressus es in salutem populi tui, in salutem cum Christo tuo* considerare ad rem præsentem nonnihil attinet. *Egressus es*, ait, id est præsentia tua vel adventus tui ad homines signa visibilia dedisti, Deus invisibilis. Ita *egressus es cum Christo tuo*. Ergo cui hæc dicuntur, alia est persona, quam ipse Christus. Nec vero persona Patris hic intelligenda est, quia videlicet personam illam ex nomine nulla Scripturæ auctoritas resert taliter apparuisse hominibus, ut visibilia præsentiae suæ signa præberet. Filius Dei, Deus invisibilis, homo visibilis factus est, et cum ipso taliter egresso Spiritus sanctus ita *egressus est in salutem populi sui*, ut visibile daret signum adventus sui. Nam et super ipsum Christum suum descendit corporali specie sicut columba, et super discipulos Christi sui apparuit tanquam ignis, et super singulos eorum sedet. Ita *egressus est in salutem populi sui cum Christo suo*, id est ut salvaret populum cum Christo salvatore nostro. Primo egressu visus est ad aquas Jordani, ubi baptiza-

A batur Christus ejus. Pulchre ergo ab aquarum similitudine incipit opus ejusdem Salvatoris in laudem ejus qui *egressus est in salutem populi sui. Fluvios*, ait, *scindes terræ, viderunt te aquæ, etc.* Verbū *scindes* latius est et plus significat quam si dixisset : emittes sive aperies. Uno namque hoc verbo et malorum desolationem et bonorum significat fluviorum diffusionem. De malis vel contrariis jam supra positum est exemplum : « Et desolatit Dominus linguam maris Ægypti, et elevabit manum suam super flumen in fortitudine Spiritus sui, et percutiet eum in septem rivis, ita ut transeat per eum calceati (*Isa. xi, 15*). De bonis dictum est alibi, « quia scissæ sunt in deserto aquæ, et torrentes in solitudine, et quæ erat arida, in stagnum, et sitiens in fontes aquarum (*Isa. xxxv, 6*). Et mali quidem fluvii sunt fluvii terræ, boni autem fluvii non sunt ejusdem terræ, sed scissi, id est per divisivam gratiam dati sunt terræ. Utrumque cœptum est fieri ab aquis Jordanis, ab illo egressu quo in specie columbae Spiritus sanctus ad aquas Jordanis *egressus est cum Christo suo in salutem populi sui*. Exinde namque cœpit Jesus Christus ejus prædicare publica prædicatione, et in digito Dei dæmonia ejicere.

Taliter egressum, viderunt te, inquit, aquæ et doluerunt montes, id est cognoverunt te populi et invaderunt principes. Nam turbæ quidem admirabantur, Pharisei autem dicebant : « In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia (*Matth. xii, 24*). » Viderunt, inquit, te aquæ, et doluerunt montes, quia exierunt Christo tuo obviam turbæ cum ramis palmarum pium hosanna conclamantes, et inviderunt principes sacerdotum mortem illi machinantes : « Videtis, quia nihil proscimus; ecce mundus vestus post eum abiit (*Joan. xii, 19*). » De talium quolibet in psalmo dictum est : « Concepit dolorem, et peperit iniquitatem (*Job xv, 35*). » Et aquæ et montes pariter viderunt te, quod scilicet tu cum illo Christo tuo esses, et quod ille non in Beelzebub, sed in te multa signa ficeret; sed aquæ viderunt te et laudaverunt; montes autem viderunt et inviderunt.

Deinde gurges aquarum transiit. Quid ibi fuit gurges aquarum nisi profunda et seditionis malitia D Judæorum? Denique sicut turbas illas, quæ viderant et laudaverunt, nomine aquarum, et sicut pontifices et Phariseos nomine montium : ita concilium, quod illi collegerunt, et habitatores Jerusalem recte intelligimus nomine gurgitis aquarum. Nam hinc est quod idem Christus tuus jam dudum per Psalmistam dicebat, orans : « Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam (*Psal. lxviii, 2*). » Ille gurges aquarum transiit, subauditur, super Christum tuum. Transiit, inquam, id est venit quidem, sed non diu mansit super eum. Intravit usque ad animam ejus, id est tandem donec ille moreretur. Sed quid protinus? Dedit, inquit, abyssus vocem suam, altitudo manus suas levavit, sol et luna steterunt in habitaculo suo.

Post gurgitem aquarum transeuntem statim dedit A abyssus vocem suam, quia statim ubi dixit : « Consummatum est (Joan. xix, 30), » et emisit spiritum, statim inferna contremuerunt, et qui in illa tali abyso erat saeutorum populus, dedit vocem suam lacrymabilem, quam nos per fidem tam bene intelleximus ac si praesentes ibi fuissetemus. Illa vox hujusmodi fuit : Advenisti desiderabilis, quem expectabamus in tenebris, ut educes hac nocte vinculos de claustris. Post talem abyssi vocem altitudo quoque manus suas levavit; resurrexit ille a mortuis. Et hoc videns omnis altitudo cœlorum plena felici admiratioue plausum fecit, et triudiando exsultavit. Nec mora, deinde sol et luna steterunt in habitaculo suo. Nam tuus, id est Christus ascendit in cœlum, et stetit vel sedit a dextris virtutis Dei, et Ecclesia ejus sublata de inferis ipsa quoque a dextris stetit sicut psalmus prædictus : « Asitit regina a dextris tuis (Psal. XLIV, 10). » Exinde cœpit fieri et fit et fiet usque ad consummationem sæculi id quod protinus sequitur temporibus mutatis, id est facto transitu de præterito ad verba temporis futuri.

In luce sagittarum tuarum ibunt, in splendore fulgurantis hastæ tuæ. In fremitu conculcabis terram, in furore obstupesfacies gentes. Illuminati namque sunt apostoli, et prædicando emittere cœperunt verba veritatis. Illa denique verba sagittæ sunt, tuae sagittæ lucentes luce sua viam vitæ demonstrantes, et acumine suo corda populorum ad pœnitentiam compungentes. Hinc illud in psalmo : « Sagittæ tuæ acutæ, populi sub te cadent, in corde inimicorum regis (ibid., 6). » Et est sensus : Verba prædications tuæ acuta sunt usque ad animam pertingentia et non homines, sed via hominum interimentia, quibus confixi populi in corde inimicorum regis, id est in corde suo, qui prius inimicabantur regi Deo vel regno Dei, cadent sub te, id est adorabunt te sub tuum imperium redacti. Nec sola erunt prædications verba, sed sequentur et signa terribilia. Bene ergo cum dixisset : In luce sagittarum tuarum, addidit : In splendore fulgurantis hastæ tuæ. Fulgorans hasta faciendorum est signorum potentia. In hujus splendore et in illa sagittarum luce ibunt, ait, subauditur : tam prædicatores, quam auditores Evangelii. Et ita factum est et fit et fiet usque in finem sæculi. Et sagittarum lux et splendor hasta fulgurantis eo usque processit, ut Christiana fides obtineret principatum mundi, et super gentes exerceret in fortitudine zeli boni severitatem magisterii religiosi. Dicit ergo sagittaruni ejusmodi, talisque hastæ Domino, Spiritui sancto : In fremitu conculcabis terram, in furore obstupesfacies gentes. Ubi enim super mores hominum terrena sapientium magisterium exercetur, ibi terra conculcatur in fremitu : et ubi gentiliter viventes pro modo peccati puniuntur, verbi gratia, cum traduntur Satane in interitum carnis, ibi gentes per justum furorem afficiuntur stupore.

Nunc demum diligentius considerandum est quod

dixit hoc modo : Egressus es in salutem populi tui, in salutem cum Christo tuo. Nec enim vacare putando est ista repetitio : In salutem populi tui, in salutem cum Christo tuo. Denique unus quidem est Spiritus et una est salus populi ejus, sed duo leguntur in Evangelio Christi egressus ejusdem, et geminum est ejusdem salutis opus. Primus egressus in specie columba ad aquas Jordanis, secundus egressus in cœnaculo super apostolos in igne et linguis dispergitis. Hoc jam supra dictum est. Porro de gemino salutis opere itidem sciendum est quia primum est opus remissio peccatorum, secundum divisio gratiarum. Remissionem peccatorum opus primum et maxime necessarium a passione Christi sui cœpit operari. Ille enim resurgens a mortuis, et stans in medio discipulorum insulavit et dixit eis : « Accipite Spiritum sanctum (Joan. xx, 22). » Et subaudiendum est : in remissionem peccatorum. Sequitur enim : « Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis (ibid., 23). » Divisio gratiarum secundum salutis opus erat quidem in quibusdam ex parte effectum ante Christi passionem, ut haberent aliqui sermonem sapientiæ et sermonem scientiæ, fidem et prophetiam, operationem virtutum, discretionem spirituum. Sed post passionem ejus die Pentecostes abundantius peractum est, datis insuper generibus linguarum, ut exinde salus eadem cunctis gentibus innotesceret. Singillatim cuique credentium hoc opus perficitur, dum primum ex aqua et Spiritu sancto renascitur, et deinde per manus impositionem et chrismatis unctionem confirmatur. Ita in salutem egressus percussisti, ait, caput de domo impii, denudasti fundamentum usque ad collum. Semper. Impius diabolus est, et dominus ejus mundus, sive omne quod in mundo est, scilicet concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum et superbia vitæ. Quid ergo intelligimus caput ejusdem dominus nisi aut ipsum diabolum principem mundi aut originale peccatum, quod regni vel dominus ejus caput et principium fuit? Hoc caput percussisti percussione lapidis in passione Christi. Et proinde recte dictum est, quia egressus es in salutem populi tui. Deinde dominus ejusdem denudasti fundamentum usque ad collum, id est quidquid errorum, quidquid vitiorum erat in mundo, non dimisisti indiscutsum tam illud quod latebat, sicut latet dominus fundamentum, quam illud quod patchat, sicut patet corporis collum. Illis namque linguis igneis, quas foris ostendisti, intus servidi et fortes, sapientes facti et eloquentes non cessaverunt, donec propalarent mundi hujus sapientiam, quanta esset stultitia, et quæ dicebantur in templis gentium sacra, quanta essent sacrilegia. Tertium est hoc semper, de quo quid sit, jam semel et secundo dictum est. Sequitur :

VERS. 14. Maledixisti sceptris ejus, capiti bellatorum ejus venientibus ut turbo ad dispersendum me. Exsultatio eorum sicut ejus qui devorat pauperem in abscondito. Quoniam distinctione trina distinctum est hoc canticum, cuius videlicet distinctionis

signum est semper sive *diapsalma*, tertio jam appositum, et in antedictis clare discernuntur duæ personæ, Filii et Spiritus sancti, delectat hanc tertiam partem cantici referre ad propriam personam Patris, ut sit canticum sive laus totius Trinitatis.

Maledixisti, inquit, *sceptris ejus*, etc. Ac si dicat: Non hac vice solum, non hac vice primum percussus est impius, quando passus est Christus; sed jam dudum damnatus fuerat, et triplex est judicium damnationis ejus. Primum est quod *maledixisti sceptris ejus*, secundum quod *maledixisti capiti bellatoribus ejus*, tertium quod *maledixisti cunctis bellatoribus ejus venientibus ut turbo ad dispergendum me*. Tunc *maledixisti sceptris ejus*, quando in celo damnasti superbiam ejus volentis tenere sceptra coeli divinumque imperium et se ipsum facere Altissimum. Dicebat enim in corde suo: « Similis ero Altissimo (*Isai. xiv. 14*). » Illis ejus *sceptris maledixisti*, id est propter illam presumptionem irrecuperabiliter illum damnasti. Tunc vero *maledixisti capiti bellatorum ejus*, quando dixisti ad serpentem, per quem decepit hominem, quod fuit initium belli ejus contra humanum genus, unde et idem serpens recte dicitur caput bellatorum ejus: « Quia fecisti hoc, maledictus eris inter omnia animantia et bestias terræ, etc. (*Gen. iii. 4*). » In serpente ipse maledicebatur, et ex eo vocabulum sumpsit, ut vocetur *serpens antiquus*. Maledicis nunc usque cunctis bellatoribus ejus venientibus ut *turbo ad dispergendum me* et cunctos similes mei timentes te. Ilorum primus fuit Pharaon rex Ægypti, novissimus erit Antichristus. Ille namque videlicet Pharaon, primus post verbum promissionis, velut quidam *turbo dispergere me voluit*, id est auferre mihi effectum juramenti, quod ad Abraham jurasti in re-promissione beati seminis, id est Christi, quia ut nullum veniret semen, masculos omnes necari precepit. Sei quid illi et ceteris provenerit, quis nescit?

Vers. 15. Viam fecisti in mari equis tuis in luto aquarum multarum. Cumque ille persecuens ausus esset post eos ingredi, submersus est cum exercitu suo in mari, et ibi dejecisti eum, et periret cum curribus et equitibus suis. Illi primi fuerunt omnium persecutione manifesta consequentium nomen tuum: cæteri omnes sicut similes sunt vel fuerunt, ita similem sibi damnationem acquisierunt et acquirent. Et juste maledicti sunt *bellatores ejusmodi*, quia in hoc ipso exsultant, quod vacat eis occidere et persecui, quod est assimilari diabolo vel Antichristo. Illoc est quod ait: *Exultatio eorum sicut ejus qui devorat pauperem in abscondito*. Quis enim est ille, qui devorat pauperem in abscondito nisi ille qui dum insidiatur, ut rapiat pauperem, et quantum potest, rapit, dicit in corde suo: *Deus non requiret?* Et quidem illud magnum et gloriosum fuit, quod illum carneum Pharaonem, et currus et exercitum ejus mare operuit; *tuis autem equis sive hominibus in eodem mari viam fecisti*. Sed multo magis multoque gloriósius est, quod eadem aqua

A per Christi sacramentum credentes in eum transmittit ad regnum æternum omnia operiens peccata, quæ spiritualium castra sunt Ægyptiorum, et quod in mari hujus sæculi, ubi erat lumen aquarum multarum, id est nimium carnalis et turbida convergat gentium, viam fecisti illis *equis tuis*, de quibus supra dixi: *Qui ascendes supra equos tuos et quadrigæ tuæ salvatio*.

Vers. 16. Audiri, et conturbatus est venter meus, a voce contremuerunt labia mea. Versiculus iste idem sonat, eamdemque admirationem renovat, quam in initio præmisit: *Domine, inquiens, audiri auditio nem tuam, et timui*. Exposuit quid audiens timuisset, et nunc denum quasi per illam bene ordinatæ orationis partem, quanu rhetores complexione in B vocant, ad primam propositionem rediens, *audiri*, inquit, et *conturbatus est venter meus, a voce contremuerunt labia mea*. Conturbatio hæc sive tremor iste optabilis est, quia utilis est, magnumque divinit respectus emolumentum habet. Ait enim: « Ad quen autem respiciat nisi ad pauperculum, et contritum spiritu, et trementem sermones meos? (*Isai. lxvi. 2*). »

Conturbato ergo ventre, et a voce, quanu intus audierat, contremiscentibus labiis, optat eamdem conturbationem et tremorem sibi adaugeri et opando dicit: *Ingrediar putredo ossibus meis, et subter me scateat, ut requiescam in die tribulationis, et ascendam ad populum accinctum nostrum*. Gratulor, inquit, quod dicere jam potui: *Conturbatus est venter meus*, quod dicere ille non meretur, qui non habet teneritudinem ventris, imo duritiam cordis tanquam duritiam lapidis, cuius cor Deus non emolavit, qualium Pharaon rex Ægypti notissimus habetur in sanctis Scripturis. Gratulor, inquam, quod opera tua, Domine, considerans intremui per Spiritum humilitatis: opto autem, ut mihi adaugeas humilitatem cordis, ut loquens ad te Dominum meum magis ac magis agnoscam quia pulvis sim et cinis, moxque futurus putredo et vermis. *Putredo illa*, id est putredinis illius memoria, qua postmodum putrescam, in *ossibus meis et subter me scateat*, id est humiliet totum, quidquid est in me, virtutis aut boni operis, et in radice cordis, in profundo conscientiae magis ac magis accrescat. Taliter enim fiet, ut *requiescam in die tribulationis*. Quod sciens Christus tuus, ubi dixit: « Discite a me quia mitis sum et humilis corde, » statim hoc addidit: « Et invenietis requiem animabus vestris (*Matth. xi. 29*). » Et quis ille dies tribulationis? Non longe queratur. Nam hoc tempus, in quo sumus, in quo vivimus, dies tribulationis est. Sive singulariter diem sive pluraliter dies dixeris, dies tribulationis est, dies mali sunt, quia pleni sunt adversis, pleni sunt peccatis. « Beatus homo, » inquit Psalmista, « quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum, ut mitiges ei a diebus malis (*Psal. xciii. 15*). » Hanc intendens mitigationem jam dictus Christus tuus loco memorato ita